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ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA VADASTRA 
CONSILIUL LOCAL 
Nr.3294/24.11.2020 

PROCES-VERBAL 
Incheiat astăzi 24.11.2020 în şedinţa extraordinara a 

Consiliului Local Vădastra 
 

            Secretarul general al comunei Străinu Alina- Valerica arată că şedinţa a fost 
convocată prin Dispoziţia primarului nr. 131/ 20.11.2020, dupa care se face prezenţa 
consilierilor si se constata ca  sunt prezenţi 9 din 9. 

     Se da citire procesului verbal al sedintei anterioare (din data de 16.11.2020)  spre 
aprobare, in conformitate cu prevederile art.138 alin.(15) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ si se aproba cu 9 voturi pentru din 9. 

     Preşedintele de şedinţă, domnul Batrinca Marin, prezinta ordinea de zi si o supune 
votului consilierilor dupa cum urmeaza : 

1.Proiect de hotărâre privind  privind aprobarea Acordului de parteneriat intre 
localitatile, Vișina Noua,Vădastra,  Vădăstrița și Obârșia în vederea accesării programului de 
investiții ,,Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție  a gazelor naturale in vederea 
creșterii  nivelului de flexibilitate, siguranta, eficiență in operare, precum si de integrare 
activităților de transport, distribuție  si consum final ‘’;   

   Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Organigramei  şi  statului  de funcţii pentru 

personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, institutiilor si serviciilor publice 
de interes local, pentru anul 2020; 

                Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
3. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 

Vadastra in Consiliul de Administratie al Școlii Gimnaziale Vadastra pentru anul scolar 2020-
2021 

              Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea  reprezentantului Consiliului Local 

Vadastra in Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii a Scolii Gimnaziale Vădastra 
              Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
  Ordinea de zi  este aprobată cu votul celor 9 consilieri prezenti. 
 
 1. Proiectul numarul 1( unu) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 

acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general al comunei cu 
privire la aprobarea Acordului de parteneriat intre localitatile, Vișina Noua,Vădastra,  
Vădăstrița și Obârșia în vederea accesării programului de investiții ,,Dezvoltarea rețelelor 
inteligente de distribuție  a gazelor naturale in vederea creșterii  nivelului de flexibilitate, 
siguranta, eficiență in operare, precum si de integrare activităților de transport, distribuție  si 
consum final ‘. 

 Se fac înscrieri la cuvant. 
Grădinaru Cristian: În cadrul parteneriatului au fost mai multe localități. De ce au 

rămas doar 4? 
Dl primar: Inițial au fost 11 localități, însă prin modificarea Ghidului Solicitantului 

s-a aprobat alocarea unei sume pe parteneriat, iar această sumă nu ar fi fost suficientă 
pentru atatea localități. De aceea s-a luat hotărârea formării mai multor parteneriate. 
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Batrinca Marin: Inițierea acestui proiect mă duce în urmă cu 14 ani. În anul 2006, 
când eram primar, am initiat proiectul de hotărâre privind Înfiintarea Serviciului de 
alimentarea cu apă, iar la nici 2 ani au începul lucările. Realizarea acestui proiect este un 
lucru extraordinar pentru comunitate. 

Nemaifiind alte intrebări se supune la vot. 
                Se voteaza proiectul cu 9 voturi  pentru,0 impotrivă, 0 abțineri din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 4. 

2. Proiectul numarul 2( doi) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general al comunei cu 
privire la aprobarea  Organigramei  şi  statului  de funcţii pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, institutiilor si serviciilor publice de interes local, 
pentru anul 2020 ‘. 

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 8 voturi  pentru,0 impotrivă, 1 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 5. 

3. Proiectul numarul 3( trei) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general al comunei cu 
privire la desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Vadastra in Consiliul de 
Administratie al Școlii Gimnaziale Vadastra pentru anul scolar 2020-2021. 

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 9 voturi  pentru,0 impotrivă, 0 abțineri din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 6. 

4. Proiectul numarul 4( patru) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general al comunei cu 
privire la desemnarea  reprezentantului Consiliului Local Vadastra in Comisia pentru 
evaluarea si asigurarea calitatii a Scolii Gimnaziale Vădastra. 

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 8 voturi  pentru,0 impotrivă, 1 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 7. 
 

         Sedinta se declara inchisa la orele 13: 00. 
   
   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                          CONTRASEMNEAZA, 
       CONSILIER,                                                                            SECRETAR GENERAL UAT , 
    BATRINCA MARIN                                                                STRĂINU ALINA- VALERICA 


